(1) Cap. 1 de Confess. in 6. Positiones, quales hodie adhibentur, jus civile ignoravit; atque earum primum meminerunt Decretales c. 54 de Elect. et c. un. de Lit. contest. Quod vero inquit Clemens V, Clem. Sæpe de Verb. signific., eas *longevo usu* in causis admissas, ad usum fori ecclesiastici referendum est.—V. leg. 1 tit. 9 lib. 11 *Novis. Compilat.*

6. Ille cui sunt oblata positiones, iisdem respondere juratus debet; ac si confesus fuerit, urgebitur testimonio suo, tamquam re satis certa, et probata (a); si respondere noluerit, aut ne responderet, à iudicio discesserit, conscientia sua convictus iudicabitur (1). Quod quidem oblinet, cum iudex respondere jussit; nam qui à iudicio discessit, antequam illud à iudice mandaretur, contumax, non convictus existimatur. (2). Videre autem in primis iudex, et considerare debet, probandæ ne an rejiciendæ sint positiones; non enim litigator positionibus obscuris, captiosis, dubiis, aut ad causam non pertinentibus cogitur respondere.

(a) \*Leg. 2 tit. 15 *Partite III.*

(1) Cap. 2 de Confessis in 6.—\*Leg. 1 cit. tit. et lib. *Novis. Comp.*

(2) Cap. 1 de Confessis in 6.—\*Cit. l. 1.

(N. S. Hispano Jure, in hisce confessionibus non alia admittuntur verba quam hæc: *Fateor*, vel *Nego*; alias, si interrogatus dixerit *Credo*, vel *non Credo*, pro confesso habetur: leg. 2 tit. 9 lib. 11 *Novis. Compilat.*—Judici integrum est, tam actorem, quam ream, in quacunque iudicii parte interrogare, si ad causæ justitiam elucidandam pertineat: leg. 1 *in fine* tit. 10 *Partite III.*—Ut autem confessio rite peragatur, plures sunt conditiones necessariæ; quarum præcipua est, ut clam coram iudice, scriba excipiente, emittatur, nec ad deliberandum terminus, nec facultas consulendi detur: citata leg. 2).

7. Ubi confessione nequeat educi veritas, aliæ in medium

afferendæ sunt probationes, et veritas exquirenda, vel testibus, vel instrumentis, vel iurejurando, vel oculari inspectione, vel iudiciis, et præsumptionibus. Testes sunt personæ fide dignæ, quæ rei controversæ veritatem ostendunt, quodque ab iis dictum est, testimonium appellatur. Omnis quæstio de testibus ad tria capita facile redigitur, ad eorum numerum, qualitatem, examen.

8. Quod attinet ad numerum, unius porro testis, quamquam ipse sit omni exceptione major (1), nulla tuta fides est (2); tantum facit, ne temere fiat, quod sine flagitii periculo fieri non potest. Ita cum dubitatur, num quis baptizatus sit (3), num ecclesia sit consecrata (4), cum agitur de impediendo matrimonio, deque avertendo malo, quod ex illo oriretur (5), uni testi credendum est. Sed et notario, qui ea confirmat, quæ sui officii sunt (6), nuncio, qui se aliquem citasse testatur (7), Episcopo, qui testimoniales literas suo sigillo munitas dedit, parochio, qui de suorum vita, et moribus, magistro, qui de studio discipuli testimonium ferunt, omnis habenda fides est.

(1) Sed testimonium, ab uno licet Episcopo perhibitum, omnes iudices indubitanter accipere oportere, scriptum est in Extravag. in fin. cod. Theodos. tit. de Episcop. jud. p. 559 t. 6 ed. Gothofredi Lips. 1743. De hac constitutione, quæ Constantini M. nomen præsefert, et quam Gothofredus, alique falsam putant, satis egi loco superiori tit. 1 §. 22 not. 4 p. 49 et seq. — L. 55 tit. 16 Partitæ III, Regis testimonium plene probare declarat.

- (2) Cap. 10 et 28 de Testib. L. 8 cod. eod.
- (3) Can. 110 de consecr. dist. 4.
- (4) Can. 16 de consecr. dist. 1, ibique Glossa v. Nec certi.
- (5) Cap. 12 de Sponsal. cap. 22 de Testib.
- (6) Novel. 73 c. 7.
- (7) Cap. 19 de Appellat.

9. Generatim tamen duo saltem, tresve testes requiruntur, ut plena probatio habeatur (1); nisi forte illorum numerus certa aliqua in re à jure sit definitus. Nam sunt certa quædam negotia, quæ plures eo numero testes requirunt (2); et in his quidem præscriptus numerus omnino adhibendus est. Ita personæ dignitas fecit, ut plures, quam duos, tresve, Ecclesia testes postularet, ut Episcopus condemnaretur (3). Expediit autem universe plures afferre testes, ut firmior, et luculentior probatio habeatur; modo adversarius non cogatur graves perferre sumptus propter inanem testium multitudinem. Jus civile eam rem permittit arbitrio iudicis, cujus est testium numerum moderari (4); sed jure Decretalium testes supra quadraginta ex utraque parte in medium afferri non possunt (5).

(1) Cap. 23 de Testib. L. 12 ff. cod. — Matth. XVIII, 6.  
(2) L. 1 §. 2 ff. de Testib. c. 25 mox cit. Consule Brissonium Select. qu. 1. 2 c. 17.

(3) Contra Episcopum testes 72 adhiberi voluisse Zephirinum Pontificem, tradit Liutprandus in ejus Vit. p. 185 ed. Antwerp. 1640. Eundem hunc numerum expresserunt Leo IV in can. 5 c. 2 qu. 4, et Capitularia Caroli M. l. 1 c. 155 t. 1 col. 491 ed. Baluzii Ven. 1772; ac Macedonium Episcopum Constantinopolitanum ab Episcopis septuaginta duobus de gradu dejectum narrat Auctor Chronic. Alexand. Olymp. 235 in Biblioth. PP. t. 12 p. 951 ed. Lugd. Imperatores Valentinianus, Valens, et Gratianus in L. 20 cod. Theod. Quor. appellat. non recip., testes 70 memorant adhibitos in causa Chromatii Episcopi; et Augustinus in Brevia. collat. diei 3 c. 14 opp. t. 9 col. 569 ed. Ven. cit., mentionem facit Concilii apud Carthaginem à Donatistis habiti, quo Cæcilianus ab Episcopis fere septuaginta condemnatus fuit. Mitto decretum Concilii Romani sub Silvestro Pontifice, quod est apud Gratianum can. 2 c. 2 qu. 5, et quo habentur hæc: *Præsul non damnabitur, nisi cum 72 testibus. . . . Præbyter Cardinalis nisi cum 24. . . . Diaconus Cardinalis Urbis Romæ nisi cum 27. . . . Subdiaconus, Acolytus, Exorcista, Lector, Ostiarius 7*; itemque mitto acta Concilii Sinuessani, ex quibus constat, adhibitos fuisse testes 72 adversus Marcellinum, qui idolis thús adolevisse ferebatur. Mitto inquam utrumque, quoniam Romanum illud Concilium ab Isidoro Mercatore fuisse confictum, omnes norunt; et similiter omnibus compertum est, fabulam esse Marcellini lapsum, et acta Synodi Sinuessanæ, quod, præter ceteros, late ostendit Papebrochius in Conat. Chronolog. Hist. in S. Marcellin. Dissert. 7 in Propyl. ad act. SS. Maii p. 42 et seq. ed. Antuerpiæ. Illud in his actis cura, et observatu dignum est, quod dicitur: *hi omnes electi sunt viri libra occidua, qui testimonium perhibent*; constat autem ex iisdem actis, libræ occiduae vocabulo testes 72 significari. De libræ nomine parum laboro, nam veteres nominibus ponderum numeros designare solebant, quod præ ceteris ostendunt libræ, et unciarum vocabula usurpata ad significandum integram hæreditatem, quæ duodecim partibus constat. Mirum igitur non est, quod in actis Sinuessanis libræ nomine 72 testes intelligantur, quoniam Valentiniani, et Valentis constitutione in L. 5 cod. de Suseptor. l. 10 sancitum est, ut libra constaret solidis septuaginta duobus. Neque refert, quod Marcellinus Valentiniano, et Valente antiquior fuerit. Nam, ut rectissime est à Baronio ad an. 502 n. 94 seq. t. 5 p. 550 ed. Lucæ observatum, acta Synodi Sinuessanæ, qualia nunc extant, recentiorem habent auctorem, qui verba secundum sui temporis consuetudinem usurpavit. Itaque de libræ nominæ expedita res est; sed non ita facile judicari potest, quamobrem Auctor eorum actorum hanc libræ appellet. Joannes Dartis in Decr. Gratian. c. 2 qu. 5, non occiduam, sed assiduam legendum putat, hoc est veram, et expensam, uti eam vocem explicat testimonio Isidori Orig. l. 10 p. 65 ed. Paris. an. 1580; sed id quidem est contra omnium codicum fidem, et auctoritatem. Cujacius Observ. l. 47 c. 9 opp. t. 3 col. 455 ed. cit. et Baronius l. mox. cit. libræ occiduam occidentalem explicant. Nam discrimen constituunt inter libræ orientalem, et occidentalem, quarum altera constabat solidis octuaginta quatuor, secundum Constantini constitutionem in L. 1 cod. Theod. de Ponderat., altera ex cit. L. 5 cod. de Susept. l. 10, solidos septuaginta duos continebat. Sed, ut bene monet Cironius Observ. l. 4 c. 5 p. 80 ed. Vindobonæ 1761, nulla est hæc orientalis, et occidentalis libræ distinctio; nec quod Constantini lex Antiochiæ, lex autem Valentiniani, et Valentis Romæ lata fuerit, exinde effici potest, quod illa tan-